75
ditione dicatur precium illius fuisse solutum ab am-
bobus emptoribus, æquis portionibus, & non in soli-
dum ab ipsis fuisse solutum intelligendum est, quare ex
prædicta instrumentali confessione, & recognitione
patris dicentis precium non esse solutum, ad minus
quod probatio indicatur nõ esse solutum respectu suæ
partis, & portionis, infitari non potest; igitur Don Frã-
ciscus filius, non in integro precio soluto, in vim dictæ
venditionis, cum precium vnicum, & indiuiduum sic
actionem præsentem intentare non potest partem si-
quidem precij, solutam per emptorem in rem vendi-
tam agi non potest, & ad maiorem expressionem suæ
voluntatis, quod voluerit nedum circa ius suum, sed
etiam filij disponere, etiam iussit dictam venditionem
desuper calendatam, in nota originali cancellari, &
deberi, per hæc verba: *Et quiero, y expressamente consien-
to, que la dicha, y precalendada vendición en esta clausula,
non dicit: A mi fecha de los castillos, y lugares, &c. en la
nota original do esta cõtinuada, se a legitimamente por el
Notario aquella testificãte, ò otro successor en sus notas, ò a
celada, y anulada, y quiere sea anida por cãcelada, y anu-
lada, biẽ assi como si hecha, ni testificada, ni pẽsada, ni otor-
gada no huuiesse sido en tal manera, q̃ en juicio, ni fuera
de aquel se alguna no le pueda ser causada, ni atribuydo.*
Ex quibus manifestè deprehenditur, cū voluerit vendi-
tionem casari, nullãq; fidem facere, quod hoc voluit,
non solum respectu iuris sibi competentis, sed etiam fi-
lij, & aliorum, qui ex illa ius prætere de possunt, om-
nia comprehendens bonam fidem, & veram veritatem
agnoscendo, in præfato, quidem recognoscimento ver-
bum venditio, pro instrumento venditionis sumitur;
quãdo quidem calendariũ ipsius designatur, & dicatur
per Notarium fuisse testificatum, & iuueat in nota de-
leri, quæ omnia in ipsa venditione, siue instrumento, nõ
pos-

possunt verificari, & communis vsus loquendi, hoc habet, vt contractus pro instrumēto passim sumatur, quare non video, quod instrumentum venditionis sit simulatum, & ad vtilitatem venditricis concessum, fide carens respectu patris emptoris, & quo ad filium in eodē nominatū, idem instrumētum sit verum, & ad sui vtilitatem cōcessum, & hoc voluisse patrē possit seruari ex verbis dicti recognoscimenti elici, cū annullandum dictū instrumentum voluerit, non solum sibi præiudicium inferre, sed etiam eius filio, & omnibus quibus poterat interesse, fides siquidem instrumenti indiuidua est, ob idque diuidenda non est, quod pro parte Don Francisci valeat, & pro parte eius patris non, nec refert quod venditio ipsa patri, & post eius mortem, Don Francisco facta appareat: ex eo enim non duæ venditiones, sed vnica tantum venditio censetur facta, cum vnum sit precium in ea contentum, & vnum instrumentum quāuis ex illo diuersis temporibus patri, & filio diuersa iura nascantur, sola enim diuersitas precij, inducit diuersitatem venditionum, non autem rerū, nec personarum, quando precium est vnicum, ac ita cum patri, & filio ex dicta venditione ius fuerit quaesitum confitendo, & asseuerando pater venditionem præfatam esse nullam, & simulatam, pariter confitetur simulationem, quod ad ius suū, sicut quoad filij, impossibile est enim dicere, quod de iure filij non cogitaberit, ex quo tam ius vnus, quam alterius in eodem instrumento venditionis comprehensum reperiatur, si enim de solo iure suo pater excogitasset, cum esse vir sagax, & prudens, ius Don Francisci filij excogitasset, aut saltim non tantè, nec per verba tam generalia omnia comprehendēs recognoscimentum concepisset, & in eodem Domnam Elisabetam iura ex dicta venditione resultantia transfudit, quibus non refragantur si ex aduerso dicatur,

quod

quod Petrus de Alcarribà solummodo confitetur simulationem & alia de quibus in recognitione respectu iuris, sibi questu relinquens intactum ius prædicto Don Francisco quaesitum. Ex eo quod plures locutus fuit per verba personalitatem ipsius Petri denotantia, scilicet, *la vendicion a mi fecha*, & alia similia, quasi ex hoc solum includere censeatur ius suum, non autem eius filij, quoniam præfata venditio fuit facta patri, & post eius mortem Don Francisco filio, tunc infanti, vel quatuor annorum, qui pater solus præfatus contractui venditionis interfuit, & solo illius consensu venditio ipsa absoluta fuit, quique etiam suo proprio nomine, ac etiam filij illam acceptavit verbis formalibus, & servare contenta in eadem promissit: quare principalibus emptor, & acquiritor dictus Petrus fuit, non autem Don Franciscus, incapax ex propria persona alicuius acquisitionis, & inhabilis ad contrahendum, nimirum ergo si pater egit de dicta venditione, ita ac si cum eo tantum esset inita parvi pendens nomen filij in ea adiectum, & ista etiam ratione in dicta venditione ipse pater solus ter vocatur emptor, quasi cum illo. & non cum filio dicta D. Elisabeta contractasset, posita enim fuerunt dicta verba ad demonstrationem, non autem ad restitutionem, seu limitationem, quod, & in dubio præsumitur, & prædicta omnia etiam confirmantur ex illa clausula in dicto recognitione apposita, nempe: *De todo el derecho, accion, possession, è dominio, que yo he, y tengo, y me pertenece en los dichos lugares, en virtud de la precalendada vendición, y de la posesión civil, natural, y corporal, me espojo, y fuera echo, & de todo lo susodicho, y qualquiere derecho, y accion, que en virtud de la precalendada vendición, y a mi y a los míos agora, y en algun tiempo podría pertenecer en vos dicha señora Doña Isabel, transfere zco, y transpaso, &c.* Quod est ac si

dixisset pro iure, quod mihi de presenti pertinet, & mortuo filio, & eius descendens poterit pertinere prædicta omnia concedo, & alibi dicit etiam: *Et aun prometo por mi, y por los herederos, y sucesores mios en el sobredicho, y precalendado reconocimienso, y todas, y cada unas cosas en el presente instrumento contenidas, ratas, y firmes tener, &c.* Ex quibus verbis notoriè colligitur, voluisse comprehendere ius Don Francisci, & eius personam, qui sub qualitate eius hæredis fuerat facta venditio, sub illis verbis: *T para en despues dias uestros, a uestro hyo, heredero, y sucesor en el lugar de Huerso.* Quam venditionem ipse pater primo pro se, & etiam nomine filij sub dicta qualitate acceptauit, prædicta siquidem verba, non executiua, sed merè dispositiua sunt, & vbi executiua dicerentur ampliant dispositionem, & quando expressim prolata sunt disponunt, vt in casu occurrenti contingit, vt ex verbis prohemialibus causa finali, & ratione dispositionem ampliat. Deducitur item ex illis verbis: *Para fazer, y disponer en, &c. aquellos a todas uestras propias voluntades, como hasiades antes de la precalèda vendicion:* quomodo autem potest dici ista verba posse verificari respectu interèssè dicti Petri, quin etià interèssè omnium ex illa venditione ius prætendentium habere, comprehendant, aliter enim non posset dici, dictam Domnam Elisabetam liberè disponere posse de dictis bonis, sicut ante ipsam venditionem poterat, nam quæ utilitas posset considerari in fauorem Domne Elisabetis, si venditro esset simulata respectu patris, & non respectu filij quando quidem tam patris, quam filij ius ex illa competens non poterat sortiri effectum, nisi dicta Domna Elisabera venditrice præmortua, quia tamen utilitas consistebat in potestate liberè disponendi de dictis bonis, sicut ante dictam venditionem dicta

195

venditrix poterat, fuerunt adducta omnia prædicta
verba, & alia in dicto recognoscimento contenta, ius
nedū ipsius patris, sed etiam filij cōprehendentia, nam
in præfato recognoscimento, non solum simulatio vē-
ditionis contineretur, sed iuris, si quod de facto ipsa in
venditione trastrulit, vel transferre potuit, translatio, &
casatio ex dicta causa, ideoque non eget in simulatio-
ne, abundans enim dispositio, & iuris translatio nocere
non debet, præmaxime cum ex ea melior conditio ip-
sius venditricis efficiatur pinguius ius in eam, & si de
facto transferendo, & ad plenam voluntatem eius de-
clarandum apposuit in dicto recognoscimento, latissi-
mam clausulam euictionis promittens pro se, & suis
in euentum mala vocis, & contradictionis contento-
rum in eodem se daturum alia castra, pardinas, loca, &
bona equiualentia venditrici, qui casus euictionis esset
impossibilis, si de interesse tantum dicti Petri de Altar-
riba, & non eius filij intelligeretur, cum solum teneretur
dicto casu refarcire damnū durante vita ipsius pa-
tris qui ascendere non poterat aliquo modo, nec infu-
num valorem rerum venditarum, necessario ergo di-
cendum est, tam patris, quam filij, & aliorum omnium
præiuditiū cōsiderasse, alia etiam quam plurima pos-
sent considerari, & ponderari in dicto recognoscimen-
to, quæ consulto omittuntur. Ex quibus vniciūque
recte intuenti manifestum fuit dictum Petrum de
Altarriba, non solum ius sibi competens, sed filio, &
eius descendentes deduxisse, & de iure Don Francis-
ci, & aliorum omnium eius successorum ipsis quæsito
verbis clavis cogitasse, pariterq; disposuisse, ac de iure
suo proprio, aliter enim voluntas de dispositione dicti
Petri non poterat adimpleri. Ex quibus omnibus su-
pradictis necessario inferitur, quod præsens causa cum
iuxta forum *averces*, debeat iudicari per titulum, &

nulla impositione legitima post mortem ultimi possessoris existente debeat obtineri, qui potiorum titulum habuerit, & de legitimo titulo successionis ab intestato Domine Sperantia Diez de Aux, notorie constet, de quo non licet dubitari, nec non inficiatur, & contra titulum venditionis, quo Don Franciscus se includit simulatio, fictio, nullitas, contractus, & instrumenti, & alia de quibus in recognoscimento obijciantur, quod potior in titulo est habenda dicta Domina Sperantia Diez de Aux, quam dictus Don Franciscus ob idque obtinere debet, quod ipsa mera veritas, & aequitas casus contingentiæ, & reigestæ suggerunt, quæ præferri debent cuiuscumque rigori iuris, & a iudicibus modis omnibus amplecti, quidquid etiam de fumo iuris rigore procedunt, quæ supradicta sunt merito ergo dictæ Domine Sperantia propositio recipitur, & ipsius Don Francisci repellitur. ET DICTVS DOMINVS IOANNES DE PVEYO Regij Cõsiliarius, fuit eiusdem voti, & opiniones cuius fuerunt dicti Domini Hieronimus Perez de Nueros Relator, & Ioanes Rã Regij Cõsiliarius, ex eisdem motiis per eos desuper præstitis. ET DICTVS DOMINVS DIDACVS CLAVERO, Regens Cancellariam, præfatus fuit eiusdem voti, & opinionis, cuius fuit dictus Dominus Ludouicus de la Caualleria Regij Cõsiliarius, ex eisdem motiis per eundem Dominum Ludouicum de la Caualleria præstitis.